III. Casuum solutio.

19. — Occasiones quibus Arnoldus, Clara et Mauritius se exponunt sunt liberae; quia sine gravi incommodo vitari possunt. Quod etiam sunt vere proximae, certum quoque est; ad occasionem enim proximam constituendam, ut satis superque (n. 4 sqq. 9) probavimus, non requiritur ut plerumque vel frequentius cum futuro lapsu coniungatur; sufficit *a posteriori* lapsus simpliciter frequens, vel, iam *a priori*, prudens timor ne quis ob periculum solide probabile in ea sit lapsurus, etsi etiam lapsus vitatio sit probabilis.

Perperam ergo egit Caius exhortando solum tres illos poenitentes, ut ab illis occasionibus abstineant. Quum confessarius etiam doctoris munere fungatur, eos praeterea serio monere debuisset et

De periculo prob

sub gravi eis prohibere, ne in posterum adeant illas occasiones utpote vere proximas. Quodsi poenitentes paternis eius monitionibus non cederent, neque eas vitare sincere promittere vellent, deberet eis, utpote non dispositis, absolutionem denegare. Eorum enim poenitentia non esset vera sed falsa, quia, periculo probabili temere seu sine iusta causa se exponendo, peccatum non vere vitare, sed illud, saltem *indirecte* et *in causa*, adhuc admittere volunt (supra n. 4, *e* et *Opus*, n. 44 sqq.).

Merito igitur Sempronius censet, praxim quae oppositae definitioni innititur, non solum ipsis poenitentibus valde periculosam esse, sed etiam bonis moribus populi illius regionis admodum exitiosam. Etenim maxima certe pars poenitentium qui huiusmodi occasionibus irretiti sunt ad illos iuniores confessarios confluent, propterea quod has occasiones non severe prohibent. Hoc sensu scripsit S. Alphonsus: «Multi (confessarii) propter nimiam facilitatem sunt causa quod tot animae perdantur, et negari non potest quod isti in maiori sint numero et maius damnum afferant, quia istis in maiori numero accedunt peccatores habituati » (*Praxis*, n. 77). Plurimi ergo in illis occasionibus manebunt, peccatorum numerus semper crescet, et mores in illa regione magis dissolventur. Morum autem dissolutio viam sternere solet ad fidei deminutionem. Quapropter, nisi confessarii illi unitis viribus iisdemque innixi principiis — prudenter utique sed et fortiter — hisce occasionibus se opponunt, certe valde timendum est ne illa quoque regio paulatim a christianis moribus plus plusque desciscat, neve digna sacramentorum frequentia ipsaque etiam fides decrescant. Optimo igitur iure Sempronius insistit severiori et uniformi confessariorum praxi quoad illos occasionarios. — Quodsi nihilominus plures ex illis confessariis laxiorem absolvendi rationem sequi pergerent, Sempronius prudenter hunc casum ad Episcopum deferret — agitur enim de bono communi et publico —, ut hic pro sua sapientia et auctoritate opportuna remedia adhibeat.

Casus 4.

Occasio proxima a priori. Causa proportionata.

20. — Pancratius, sacerdos, in variis suis pro salute proximi operibus efficaciter et gratuito adiuvatur a Iulia, pia honestae familiae filia, imprimis in dirigenda pia confraternitate, in propagandis bonis libris, ephemeridibus etc. Idcirco saepius per hebdomadam inter se conveniunt et diu de rebus loquuntur. Paulatim maior inter illos exurgit familiaritas: difficultates internas et domesticas solatii causa inter se communicant; affectus naturales mutuo produnt; particularis amicitiae signa ostendunt per blanda verba et ioca, per leves oculorum ictus, manuum constrictiones pressiores etc. Imo quum quodam die Pancratius Iuliae proponeret ipsi obvium dare osculum, honestum, uti aiebat, in signum amicitiae, haec illud, initio quasi reluctans, haud aegre tamen accipit atque restituit. Idem ultimis septimanis bis terve repetitum est. Uterque diverso tempore confitetur apud Titium, qui post debitas interrogationes compertit, neutrum hactenus peccatum certo mortale commisisse; sentiunt quidem tentationes, Iulia leves tantum, Pancratius etiam satis graves; sed iis non consentiunt. Illa autem familiaritatis signa, quum obiter tantum et sine mora fiant, per se nondum notabiliter in graves commotiones venereas influunt, neque ex fine libidinoso praebentur, sed ex aflectu nimis naturali et ex quadam animi levitate. Titius hortatur eos, ut ab illis aflectus signis prorsus abstineant, quum valde periculosa sint et, sacerdotem praesertim, maxime dedeçant.

Quaerit vero: I. Num ea signa sub gravi prohibenda sint.

II. Num etiam separationem physicam seu cessationem a mutuo labore ipsis iniungere debeat?

I. Occasio proxima ob nimii affectus signa.

21. — Etsi confessarius censet, ob iustam causam licitum ipsis esse mutuum illum laborem pro proximi salute continuare — de qua re statim —, tamen omnino ipsis sub gravi prohibeat oportet specialia illa mutui affectus signa, idque ratione gravis periculi cadendi in mortalia. Etenim, si ab hisce non prorsus abstineant, per illa signa brevi crescet hic affectus, et ex naturali fiet carnalis ac Veneus. Imo, hic affectus carnalis nasci iam coepit, ut patet ex illis tentationibus, etsi ea signa nondum data fuerint ex hoc pravo affectu, neque illis tentationibus consensum praebuerint. Immo, spectata humana fragilitate, praesertim in materia luxuriae, spectatis etiam mutuo illo affectu sensibili et tentationibus quas iam experiuntur, non quidem certum, sed tamen vere probabile est et prudenter timendum, eos, nisi sensus custodiant et ab his signis plane abstineant, ulterius progressuros esse et in peccatum mortale lapsuros, etiamsi praeservatio quoque a futuro lapsu in mortale adhuc vere probabilis haberi possit. Hoc, proh! dolor, tristis experientia nimis comprobatur: multorum enim sacerdotum ruina, qui prius ferventes erant spiritu, ab hisce inceptis levitatibus, quibus initio non satis efficaciter obsistebatur. « Ah quot sacerdotes, gemens hic exclamat S. Alphonsus, qui antea erant innocentes, ob similes adhaesiones, quae spiritu coeperant, Deum simul et spiritum perdiderunt! » (*Praxis*. n. 119). Est ergo hic periculum probabile ac proinde occasio proxima *a priori* (supra n. 10). Unde lex naturae praecipit hoc grave et probabile periculum vitare. Quapropter fortis sit Titius in prohibendis illis osculis et manuum constrictionibus aliisque nimii affectus signis, idque etiam, si opus est, sub comminatione denegatae absolutionis. Secus enim nimia sua indulgentia facile causa erit gravis utriusque lapsus et forte, tractu temporis, etiam scandali in populo.

II. Casus solutio iuxta causam proportionatam.

22. — Ad secundam quaestionem respondendum est, hoc pendere ex causa ob quam hoc periculum admittatur. Haud raro enim probabili lapsu periculo se committere licet, modo tamen adsit causa *relative gravis* seu *proportionata* gravitati periculi. Nam ob

talem iustam, gravem et proportionatam causam periculum adire fit quodammodo necessarium; unde tunc homo, si ex sua parte specialia adhibet media, vigilando scilicet et orando, ex parte Dei certo expectare potest speciale auxilium, quo lapsus praecaveatur; ac proinde periculum cessat esse hic et nunc probabile, sed ex proximo et gravi fit remotum et leve. Ita S. Alphonsus: « Quae media, licet non sufficientiant ad excusandum ubi non adest iusta causa, eo quod Deus non adiuvat temere se periculo exponentes; bene tamen opem suam praestat ei qui ex iusta causa occasionem non deserit, dum is eo casu non ex affectu ad peccatum, sed ex quadam necessitate in illa occasione permanet » (V, 63).

Ad iudicandum autem de gravitate proportionata huiusmodi causae hac generales regulae statui possunt: « a) Quo gravius et probabilius est peccandi periculum, eo gravior requiritur causa, b) Quo gravius timetur peccatum, eo gravior iterum requiritur causa: sic gravior causa adsit oportet, ut quis se periculo luxuriae consummatae exponat quam periculo simplicis delectationis morosae, c) Quo peiores consequentias haberet peccatum futurum, eo graviore iterum causae requiruntur: sic graviore rationes postulatur, ut quis periculo perdendi fidem se committat quam periculo perdendi castitatem ». Ita scripsimus in *Opere* (n. 34).

Itaque, si in casu nostro *nulla specialis* adest causa iusta, cur Pancratius huius lulliae opera utatur, a. v. si facile aliam personam minus periculosam quae ipsum adiuvet invenire potest, certe graviter ipsi suadendum est ut occasionem hanc dimittat prorsusque abrumpat. Imo, si etiam post confessarii prohibitionem illa signa dare pergit, hoc sub gravi etiam confessanus iniungat oportet; nam tunc serio et prudenter timendum est ne Pancratius ob suum erga sociam affectum vel ob fragilitatem in hac lubrica materia suamque mediocrem virtutem in graviore semper tentationes et probabiliter etiam in peccatum mortale, etsi solius delectationis morosae, sit lapsurus. Eadem ratione etiam lullia discedat oportet, si gravem lapsum, non solum certo, sed probabiliter dumtaxat praevidet, v. g. ex quadam animi debilitate erga Pancratium sollicitantem. Tunc enim pro utroque haec occasio erit proxima caque plane *libera*. — Si autem vix aut non nisi cum magna difficultate aliter huic bono operi, parociae perutili, provideri possit, aderit causa *gravis et proportionata* permittendi ut simul laborare continuent; tunc enim occasio lato quodam sensu moratiter necessaria dici potest. At vero, ut in hoc casu periculum lapsus amoveatur, primo uterque serio promittere debet,

ut omnibus illis specialis affectus signis absteat, quemadmodum supra dictum est. Quapropter, si possunt, vitent solitudinem, associando etiam aliam piam personam in hoc labore. Praeterea confessori alia insuper perseverantiae media praescribat, uti sunt meditatio, oratio, mortificatio sensuum, praesertim oculorum, recta intentio, saepe repetita boni propositi renovatio, frequens confessio, etc. Haec si praestiterint, merito a Deo speciale auxilium sperare possunt quo peccatum evitent.

23. — Fac tamen advertas, nos in hoc casu supposuisse, nihil grave hactenus inter utrumque contigisse. Quod si res iam ulterius processit, et ambo aliquoties iam graviter lapsi sunt, puta tactibus impudicis, osculis vel amplexibus pressioribus per notabilem moram cum gravi commotione spirituum Venereorum vel aliquando etiam cum pollutione etc., generatim separatio physica imponenda est. Nam per illos lapsus sensus pudoris valde deminutus est, contra periculum novorum lapsuum multum increvit; ac propterea mutuus ille labor etiam pro bono opere ordinarie non erit ratio *proportionata*, relate ad multo gravius periculum.

Dixi: *ordinarie*; quia si illud opus pium, cui lulia auxilium praestat, alicui paroeciae vel loco omnino necessarium esset, si praeterea nulla ratione neque pecunia aliquis conduci posset qui idem praestaret, haec causa iterum *proportionata* gravitati periculi haberi posset; ac propterea per aliquod tempus tentari posset, utrum per remedia diligentius adhibita periculum removeri possit necne. — Denique si, adhibitis etiam remediis, ob internam utriusque fragilitatem semper eodem fere modo relabantur, separatio physica prorsus iniungenda est, etiam si bonum opus idcirco interiret, quia nulla causa potest esse *proportionata* continuis illis relapsibus et gravissimis animae propriae damnis (infra n. 59: *Opus. thes. 88*).

Occasio proxima ut causa movens.

24. — Adrianus, vir matrimonio iunctus, ancillam habet Euphemia, quae aliquoties per annum, puta ter quaterve, graviter peccat. Nullam quidem specialem inclinationem erga eam habet, et lapsus illi potius accidunt ratione alicuius circumstantiae, v. g. quando subinde diutius suae uxoris usu abstinere cogitur ob huius absentiam aut infirmitatem, vel quando nimis potui indulget; quod tamen raro contingit. Euphemia quoque nullam pravam propensionem habet erga Adrianum; quinimo ordinarie ab hoc peccato abhorret; eidem tentanti initio quidem resistit, sed tandem ex quadam animi debilitate importunis heri sollicitationibus saepe cedit et tactus graviter impudicos cum eo committit, saepe etiam usque ad finem resistit, sed tunc Adrianus vadit ad lupanar suam pravam concupiscentiam expleturus. Atque ita quidem per aliquot iam annos vivunt. Uterque tamen sacramenta frequentant: Adrianus pluries per annum, Euphemia singulis fere mensibus. Iam age, postquam ita iterum lapsi sunt, occasione alicuius festi, uterque confessum eunt, herus apud Caium, ancilla apud Titium. Peccatum vere dolent firmumque habent propositum non amplius peccandi. Neuter tamen confessarius obligationem physicae separationis imponit, sed tantum usum remedium praescribit.

Quid de utriusque casus solutione dicendum?

Solutio.

25. — Nostro iudicio Caius recte casum suum solvit; non ita Titius, saltem si Euphemia non habet rationem valde gravem permanendi in illo famulatu. Ratio est, quia Adrianus non versatur in vera occasione proxima sicut Euphemia. Etenim ad rationem

occasionis proximae, sensu theologico acceptae, requiritur ut obiectum externum alliciat et excitet concupiscentiam internam, ita ut quis per illud, velut per causam *moventem*, in grave periculum lapsus inducatur. Hinc supra (n. 9) in definitione occas'onis proximae diximus: «Obiectum externum quod aliquem *inducit* etc.». Atqui Euphemia non est tale obiectum pro Adriano, quia habitualiter ancillae praesentia nullatenus eius libidinem provocat; et quod aliquoties cum ea peccat causa est tum propria eius fragilitas interna, tum circumstantia aliqua, uti uxoris absentia, nimius potus. Unde non Euphemia, sed hae potius circumstandae eius lapsus occasio proxima dicendae sunt, quippe quae illum inducant ut suam libidinem expleat. Idem enim peccatum, Euphemia resistente, cum meretrice committit; haec ergo ancilla non graviter in eius lapsum influit et potius peccati *medium* est quam occasio proxima. Ad summum d ei potest, eam esse occasionem proximam interruptam, fere sicut meretrix in lupanari. Ergo Adrianus per se obligari nequit ut ancillam eliciat, quum sibi non sit occasio continua seu « in esse ». Aliis tamen remediis suam libidinem frenare debet. Quod si iam alias promiserit, sed inaner, tractandus est ut rec'divus ob occasionem interruptam. Quapropter si antea iam identidem, puta ter quaterve, absolutus fuerat et parum vel nihil se emendarat, confessarius, si aliunde nihil obstat, ipsi absolutionem differat, quo salutari percussus timore a peccando absteineat, nisi nunc signa exhibeat extraordinaria, quibus iterum solida emendationis spes effulgeat (cfr. infra n. 32; *Opus. thes.* †

26. — Aliter tamen res se habet cum Euphemia. Haec enim per solum obiectum externum, scilicet per importunas heri sollicitationes, excitatur et provocatur ad peccandum, non peccatura, si haec sollicitatio abfuisset. Unde Adrianus eiusque sollicitatio ipsi non solum medium est peccandi, sed vera occasio seu causa *movens* eius passionem ipsamque constituens in gravi peccandi periculo. Atque haec occasio pro Euphemia etiam proxima dicenda est; nam illi lapsus iam *frequenter* contigerunt, et experientia probat eam in hisce circumstantiis saepe debilem esse et misere peccare. Quapropter per se Euphemia hanc occasionem relinquere debet. — Attamen possent esse rationes graves, quae hanc occasionem plus minusve necessariam redderent, v. g. quod alium famulatum, in quo minus esset periculum, non inveniret; quod eius vires corporales alibi non sufficerent, etc. Hoc igitur casu Titius alia specialia magisque efficacia remedia ipsi assi-

gnet, v. g. ut se magis pietati tradat, quavis hebdomada, si possit, confiteatur et saepius etiam communicet, melius oret mane, vespere, per diem et praesertim quando instant heri tentationes. Evitet etiam esse solam cum illo, claudat cubiculi sui ianuam etc. Haec agendo, accedente illa necessitate, maiores a Deo gratias sperare licet, quibus illa occasio e proxima remota fiat. Quodsi, adhibitis remediis, semper eodem fere modo recidisset, tandem occasionem hanc, licet moraliter necessariam, relinquere deberet (cfr. n. 59).

Casus 6.

Occasio proxima et periculum probabile in communi.

27. — Eugenius, optimus catholicus, parochum suum consulit de futura filii sui destinatione. Hic enim religiose educatus aetatem iam habet praeparandi se ad certum vitae statum. Desiderat autem adire universitatem gubernii civilis, ut legibus studeat; quod consilium etiam patri placet. Sed obstat pia mater, quae id nequaquam approbare potest, hac inducta ratione quod in universitatibus illius regionis maior iuvenum pars fidei et morum iacturam facit. Parochus partes matris sustentat, innixus hoc principio, non solum certa sed etiam vere probabilia et gravia pericula esse vitanda.

Quid de parochi agendi ratione dicendum?

Solutio.

28. — Perperam ratiocinatus est parochus. Etenim principium: Non licet se exponere probabili periculo peccandi » non intelligitur de periculis probabilibus *in communi* seu de omnibus periculis longinquis et indeterminatis, sed de aliquo periculo *in particulari*, *determinato* 'atque *hic et nunc instanti*, ut diximus in definitione (supra n. 9). Ratio est, quia pericula gravia et probabilia, sed in communi tantum, innumera sunt in hoc mundo et in omnibus fere vitae statibus et conditionibus; quae omnia, collective sumpta et c longinquo futura, vitare, pro hominibus communiter onus esset importabile:

exeundum enim foret hoc mundo. Haec igitur vitandi moralis impossibilitas est *insta causa* amplectendi vitae statum, officium seu munus, in quo postea haec singula pericula plus minusve gravia advenient, puta militis, nautici, causidici, argentarii, curialis etc., ac propterea etiam praeparandi se ad haec officia in scholis superioribus aut universitatibus. Sufficit ergo illa vitare pericula gravia et probabilia, quae in particulari *hic et nunc* instant, neque ea sine causa proportionata adire. Quoad alia indeterminata et c longinquo futura fidendum est Deo, qui suo tempore dabit vires ea vitandi, sive physice, si voluntaria sunt, sive moraliter seu adhibitis praesidiis, si ob causam relative gravem erant moraliter necessaria (*Opus. n. 33, 51*)'. Accedit quod, si optimi iuvenes catholici, ut se ad talem vitae statum praeparent, scholas superiores vel universitates civiles et acatholicas frequentare non possent, in multis regionibus magnum oriretur damnum pro Ecclesia et societate civili, quum brevi inter laicos deessent defensores ordinis naturalis et supernaturalis. — Sunt ergo illa pericula in communi occasiones non liberae, sed *necessariae*, etiam pro re publica et catholica; unde ob iustas rationes iis se exponere licet, modo debitae adhibeantur cautiones.

Parochus ergo patri dicat ut, quoad id sinant adiuncta, meliorem vel saltem minus malam universitatem eligendam curet, ceteroquin filii conversationi quantum potest invigilet. Filium vero paterne hortetur, ut vitet malos socios, domus, libros, consortia, ludos illasque occasiones liberas in particulari in quibus instat non solum certum, sed etiam probabile peccandi periculum; ut in occasionibus necessariis apta adhibeat praesidia orationis et vigilantiae; ut unum alterumve probum amicum eligat, frequenter apud eundem sacerdotem confiteatur, bonos libros legat etc.; praesertim vero ut ubi primum in civitatem destinatam advenerit, sine mora nomen det associationi catholicae studiosorum, pro cuius directore parochus ipsi etiam dabit litteras commendatitias (infra n. 77). Tunc enim merito a Deo sperare licet speciale auxilium, quo hic iuvenis illa pericula futura incolumis evadat.

1 Eodem modo ita recte ratiocinatur Lugo in simili materia. « Diximus, inquit, esse obligationem, quando fieri potest, vitandi causam *determinatam* peccati in communi; non vero est eadem obligatio vitandi causam in communi; quia eo ipso quod sit causa in communi affert scum gravissimam difficultatem ad hoc ut auferatur. Scit homo v. g., se pro sua fragilitate ex aspectu feminarum labi graviter. Non tenetur tamen ad vitandas omnes feminas, ut vitet hoc periculum; quia non est una causa, sed plures, quae difficillime possunt vitari » (De *Poen. disp. 15* ** 5°).

29. — Secus tamen esset, si illa pericula, licet communia et indeterminata neque hic et nunc instantia, pro aliquo tamen iuvene ob circumstantias speciales aut subiectivas futura essent adeo multiplicia, continua et gravissima, ut, omnibus prudenter consideratis, longa peccatorum series, imo ipsa iactura salutis aeternae probabilissima ac moraliter certa essent. Ad haec enim continua et gravissima pericula superanda opus esset Dei auxiliis prorsus extraordinariis, quae, quum talis vitae status omnino necessarius non sit, sine temeritate expectari non possunt. Propterea si in casu nostro certo praevideatur fore ut ille iuvenis frequentans universitatem, ob indolem suam valde levem et volubilem aut superbam, in fide et moribus naufragium faciat, in alia autem vitae conditione se probabiliter salvet, parochus omnem operam adhibere debet, ut patrem et filium a proposito avertat. Tunc enim filius certe non sufficienter vitaturus est occasiones voluntarias, neque etiam in necessariis debitas adhibiturus cautiones et praesidia, quibus periculum proximum removeatur.

Atque idem ob eandem rationem deendum foret, si qua schola aut aliquod collegium internum tam pravum esset, ut vix unus alterve illud salvis fide et moribus relinqueret, quemadmodum contingere potest in institutis ab Ecclesiae inimicis, puta iuxta principia coeducationis, conditis, vel in aliis directis a magistris pessimis. Neque enim haec specialis et valde periculosa schola necessaria est, ut filius ad convenientem vitae statum perveniat; vel saltem ratio adeundi tale collegium non est proportionata ad gravissima quae ibi incurruntur pericula subeunda. Unde immerito a Deo expectarctur auxilium quasi miraculosum, quo ille iuvenis, velut alter Daniel in lacu, immunis servaretur. Hisce ergo in casibus tum pater tum filius per se etiam sub poena denegatae absolutionis obligari possent ut a proposito desisterent (cfr. infra n. 78, *Instructio 5. Officii de scholis*).

ARTICULUS II.

De occasione proxima voluntaria.

30. — Occasio proxima distinguitur in voluntariam et necessariam. *Voluntaria* seu *libera* est quae facile seu sine gravi incommodo vitari vel relinqui potest. Occasio *necessaria* est sive physice. s'ue etiam moraliter, quae scilicet vitari vel relinqui nequit sine gravi damno vel incommodo extrinseco. Praeterea occasio proxima alia dicitur *interrupta*, quae ex proposito per intervalla alibi quaeritur, alia *continua* (seu « in esse »), quae semper praesens est. Haec postrema distinctio inde a S. Carolo Borromaeo a theologis communiter admittitur et pro praxi est gravissimi momenti. De obligatione gravi vitandi occasionem proximam in primo art'culo satis superque egimus (n. 3 sqq., n. 9). Vitari autem potest occasio proxima aut *physice*, tollendo ipsum obiectum periculosum, aut *moraliter*, removendo per remedia eius influxum in voluntatem adeoque eius periculum (*Opus.* n. 86, 3.; 91).

De variis his occasionum speciebus varios casus pro confessoriorum praxi exponemus.

z

C a s u s i.

Varia confessoriorum praxis circa occasionem voluntariam interruptam.

31. — i' Titius confessorius, profunde persuasus de periculis occasionis proximae, passim absolut'onem differt — utique verbis valde humanis — omnibus qui relapsi sunt propter occasionem proximam interruptam, quam se vitaturos esse in praecedenti confessione promiscrant. Vult enim, uti ait, eis salutarem incutere terrorem, ne ite-

rato eadem occasionem adeant in eademque recidant. Unde, etiamsi dispositi sunt ut a confessario tamquam indice absolvantur, tamquam medicus tamen eis absolutionem differendam esse censet. Sic agit cum Godfrido qui nuper militiae adscriptus, a pravis sociis seductus, iterum lupanar adiit ibique cum meretrice peccavit. — Item cum Petro qui legit librum, a quodam sodali sibi commendatum, quem sciebat esse valde pravum. — Item cum Ludmilla, quae ab amasio sollicitata, iterum graviter cum illo contra castitatem peccavit. — Etiam cum Helena, quae ex curiositate contra expressum confessarii praeceptum in templo haeretico concioni adstitit. |

2° Caius e contrario peccatores occasionarios, si interrupta tantum est occasio, semper absolvit, quando ordinaria praebent doloris et propositi signa. Hinc toties quoties absolvit luxuriosos qui lupanaria adire solent, ebriosos qui cauponas frequentant, iuvenes qui amores illicitos fovent, eos qui prava theatra corruptosque socios adire vel libros vere obscenos legere solent, modo hi omnes post brevem aliquam exhortationem serio promittant se tales occasiones non amplius adituros. In hac autem praxi sequenda Caius his nititur rationibus. Primo quia, quum praesto sint signa ordinaria doloris, si poenitens proponit occasionem fugere, non adest maior ratio quaerendi num negari aut differri debeat absolutio quam quoad alia peccata. Secundo, quia si hisce omnibus absolutio esset differenda, huiusmodi dilatio esset frequentissima et populus a confessione alienaretur.

- Quaeritur* 1. Quaenam est regula generalis de absolvendis iis qui peccant propter occasionem proximam interruptam?
- II. Quid dicendum de utriusque confessarii praxi, deque eorum rationibus?

De occasione proxima voluntaria

I. Regula generalis de absolvendis peccantibus OB OCCASIONEM VOLUNTARIAM INTERRUPTAM.

32. — Supponimus illos relapsus in eadem occasione ex sola transeunte passione accidisse, non autem ex vitioso habitu proprie dicto. Iamvero de hisce occasionariis nondum habituaris *regula generalis* haec est: T Qui peccat propter aliquam occasionem proximam voluntariam et interruptam, earnque se non amplius aditurum sincere promittit, aliquoties, v. g. bis terve, absolvi potest. — 2° Quodsi postea emendatio non appareat, sed eodem modo lapsus sit, generatim a confessario, ut iudex est, absolvi nequit, nisi speciale quoddam doloris et propositi indicium praebeat.

Certe aliquoties quidem hisce poenitentibus, occasionem non amplius adire promittentibus, absolutio concedi potest, quia relapsus per se nondum probat defuisse firmam voluntatem, sed voluntatem esse mutatam. Atvero, si saepius, puta plus quam bis terve, id iam promiserint, et tamen occasionem, quam sine gravi incommodo vitare poterant, ex industria eodem fere modo adhuc quaesierint, gravem utique praebent praesumptionem suum propositum non fuisse vere firmum; et etiamsi ipsimet bona fide hoc forte credant, se ipsos decipiunt, velleitatem quamdam sumentes pro firma voluntate, quam ipso facto ostendunt fuisse infirmam. Eodem modo iudicatur in vita quotidiana de illis qui semper aliquid promittunt, sed propositum numquam exsequuntur (*Opus.* n. 107 sq.). — Ita expressis verbis docent S. Carolus Borromaeus, S. Leonardus a P. M., S. Alphonsus. Suarez, Laymann, Reuter aliique innumeri auctores antiqui et recentes (ib. n. no sqq.; item thesi 14^a). — Solum si poenitens non eodem modo lapsus esset aut per signa specialia seu extraordinaria maiorem sui propositi firmitatem ostenderet, ipsi nunc iterum fides haberi posset, quia illis specialibus signis praesumptio elideretur.

II. IUDICIUM DE SOLUTIONE CASUUM UTRIUSQUE CONFESSARII.

33. — i° Titii agendi ratio, generatim loquendo, iusto severior est et practice periculosa. Hi enim poenitentes, utpote rite dispositi, ius habebant ad absolutionem statim accipiendam, nisi gravis adesset

¹ De occasionaris relapsu habitum peccandi vide *Opu.* n. 336.

Sectio Prima - Articulus II

ratio eam paulo differendi. Neque ut medicus, seu ad praeventendum relapsum, medium dilatae absolutionis passim adhibere poterat. Nam, quum illae occasiones sint interruptae, prima et etiam altera adhuc vel tertia vice merito eorum sinceris promissis fidem habere poterat. Et si quod infidelitatis periculum supererat, hoc aliis mediis magis aptis removeri poterat, scilicet ipsa gratia absolutionis et S. Communionis, oratione, brevi reditu ad eundem confessarium, ad quae media adhibenda Titius paterna exhortatione eos excitare debebat. Hac sua benignitate ordinarie melius eos ab adeundis iisdem occasionibus averteret quam absolutionis dilatione; quod quidem medium saepe est periculis plenum. Namque multi, qui se illas occasiones non amplius adituros sincere promiserant, offenderentur, si eis propter semel fractam promissionem absolutio transferretur, vel saltem, hac difficultate obtinendae veniae territi, animum desponderent, a confessione alienarentur et ita in nova peccata laberentur. Valde idcirco timendum est, ne Titius, importunum illum timorem incutiendo, contrarium obtineat quam quod intendit, scilicet ne frequenti usu remedii dilationis potius lentes non avertat ab occasione iterum adeunda, sed ab usu sacramentorum, quibus tamen hi maxime indigent. Generatim! ergo iis qui ob occasionem interruptam lapsi sunt, primis saltem vicibus gratia sacramenti statim collati, cum ferventi confessarii adhortatione, plus proderit quam absolutionis dilatio; ac proinde haec praxis Titii, si generalis fieret, animarum saluti valde noceret.

Dixi: *generatim* loquendo. Nam negare noluerim, aliquando in casu quodam extraordinario brevem absolutionis dilationem ad incutiendum terrorem etiam prima vice bonum effectum habere posse, praecipue si agatur de occasione valde periculosa, modo confessarius moraliter certus sit poenitentem ad se reditum esse, neque alia dilationis pericula sint timenda; de qua re iudicare ad confessarii prudentiam spectat.

34. — ¶ Contra praxis Caii rectae rationi et communi theologorum sententiae adversatur, ac proinde nimis remissa dicenda est {Opus. tres. ¶ et ¶4 Sane, si omnibus hisce occasionibus ree divis semper statim datur absolutio. modo se dolere et proponere serio asserant, permulti, numquam quae promittunt exsequentes, se ipsos de proposito firmitate fallunt et sine vera poenitentia absolutionem accipiunt. Praeterea etiam in posterum occasiones non fugerunt, per annos in peccatis tabescent, paulatim animum magis magisque obduratum habebunt; interim aliis plerumque grave scandalum praebeant, imo saepe etiam in ipsa fide, operibus non suffulta, pericli-

fabuntur. Recordetur ergo Caius moniti Suarezii de nostro casu dicentis: «Oportet confessores in hoc esse cautos et constantes, ne graventur peccatis alienis » {*De Poen.* disp. 32, sect. 2).

Neque Caii rationes subsistunt. Nam ad iura neganda est rationis identitas pro peccatoribus occasionariis et pro iis qui « alia peccata » committunt. Illi enim peccant propter eandem occasionem proximam, quam utpote liberam facile vitare possunt, sed quam semper ex industria quaerunt; hi vero peccant propter varia pericula sive intrinseca sive extrinseca, eaque communia, quae, quum ubique obvia sint, generatim vitari nequeunt. Quapropter saepe repetitus in eadem peccata lapsus, propter determinatam aliquam occasionem facile vitabilem, multo magis propositi infirmitatem ostendit, quam multi lapsus in diversa alia peccata, quae cum eadem occasione connexa non sunt.

Ad 2um quod attinet, verum non est quod iuxta praxim. supra in regula generali statutam, dilatio absolutionis esset frequentissima, tum quia hisce occasionariis, licet promissa plane fefellerint, adhuc bis terve absolutio impertiri potest, tum quia etiam postea, etsi pluries relapsi fuerint, persaepe tamen specialia firmi propositi exhibent signa, sive iam ante confessionem per aliquam emendationem, sive post ferventem confessarii exhortationem in ipsa confessione. Concedamus tamen, dilationem absolutionis haud ita infrequentem fore in pluribus illis regionibus et cum illis poenitentibus in quibus fides est adhuc vivida, qui proinde certo ad eundem vel alium confessarium sunt redituri: hisce quippe recidivis tabis dilatio, suavi modo imposita, erit maxime utilis, imo haud raro necessaria ut occasiones evitent, quemadmodum id docent probatissimi theologi cum S. Alphonse et testantur sancti missionarii {*Opus.* n. 110-112). Rara autem erit illa praxis in illis regionibus, ubi fides valde elanguit, praecipue apud viros et iuvenes; imo admodum rara vel nulla erit cum illis poenitentibus de quibus merito timetur, ne propter talem dilationem sacramenta sint deserturi, modo saltem dubie dispositi sint, nec adsit ratio scandali ob publicum eorum ad sacramenta accessum {*Opus.* n. 517 sqq.).

Sectio Prima - Articulus II

Casus 2.

De modo vitandi occasionem proximam voluntariam.

35. — Cornelius iam per annum quavis circiter hebdomada graviter peccare solet cum famula sua domestica quam vesano amore prosequitur, et quae simili erga eum passione fertur. Quum res ignota sit, deest scandalum publicum. Occasione autem missionis, tristem suum statum et aeternae damnationis periculum pervidens, extraordinario corripitur dolore et firmissimum habet propositum numquam amplius peccandi. Hoc etiam testatus est famulae, quae eosdem animi sensus concepit. Proponit quoque omnia adhibere media opportuna: vitabit familiaritatem et solitudinem cum ea, imo eius aspectum; gravem ipsi exhibebit faciem, melius orabit, saepius accedet ad sacramenta etc. Ita armatus fortior erit ad resistendum et sperat se perseveraturum. Nam, licet feminam dimittere possit, hoc tamen durum ei videtur, quum haec hactenus adeo bona et obsequiosa ipsi fuerit. Cum hac igitur dispositione accedit ad confessarium. Hic, perpendens extraordinarium illum dolorem ac firma proposita, et innixus aliquorum theologorum auctoritate, censet separationem *physicam* necessariam non esse, sed periculum *moraliter* removeri posse, ac proinde tunc occasionem iam non esse proximam, et Cornelium probabiliter peccatum esse vitaturum. Non adest quidem periculum Cornelium sacramenta esse relicturum, si ipsi imponeret obligationem dimittendi hanc famulam; sed tamen, quum obligationem incertam imponere nolit, de illa dimittenda non loquitur; unde confirmans bonam Cornelii dispositionem et exhortans ut brevi ad confessionem redeat, ipsa absolutionem impertit.

Quid de hac agendi ratione confessarii dicendum?

Solutio.

36. — Nostro indicio male egit confessarius. Occasio enim proxima, si est *voluntaria* et sine gravi incommodo extrinseco relinqui potest, non moraliter, sed *physice* est fugienda. Tum ob rationes intrinsecas, tum ob condemnationem propositionis 6T^o ab Innocentio XI et operis Pellizarii a S. Congregatione Indicis, sententia Lugonis et aliorum quorundam theologorum, cui confessarius in hisce casus circumstantiis innititur, vere probabilis non videtur, sicut fusius ostendimus in *Opere* (n. 91-95).

Prop. 6ia ab Innocentio XI proscripita haec est: « Potest aliquando absolvi qui in proxima occasione peccandi versatur, quam potest et non vult omittere, quinimo directe et ex proposito quaerit, aut ei se ingerit ». Certe verba « omittere », « quaerendi », « se ingerendi » sensu obvio de sola vitiatione physica, non de morali intelligi possunt. Advertas tamen, Lugonem et Pellizarium scripsisse ante hanc damnationem.

Sane, manet occasio proxima, etiamsi Cornelius hic et nunc habet «dolorem et propositum extraordinarium»: talis enim dolor ob praesentiam obiecti turpiter amati diu perseverare non solet, uti experientia constat; ac proinde Cornelius domum rediens elapso aliquo tempore valde probabiliter iterum cum femina peccabit. Solum si constans et permanens esset mutatio voluntatis — quod non nisi diuturna experientia probari posset —, haec occasio e proxima, qualis antea erat, fieri posset remota. Sed valde imprudenter ageret confessarius, si idcirco non urgeret separationem physicam ut prius experientia probaret hanc constantem voluntatis mutationem. Nam sine illa experientia ex communiter contingentibus ille relapsus etiam a priori est solide probabilis; id quod sufficit ut iam nunc gravis obligatio physicae separationis existat et urgeatur. Pauci relapsus facile erunt initium longae serici novorum peccatorum seu gravium offensarum Dei. Manet quoque occasio proxima, etsi Cornelius nunc illa omnia remedia adhibere sincere statuit; quia manet grave periculum, cum, personae praesentia excitatum, illa remedia efficaciter non esse adhibiturum. Ceterum media naturalia sine speciali Dei gratiae auxilio certo efficacia non erunt; illa autem gratia, etiam perorationem obtinenda, sine fundamento expectarctur a Deo, quippe qui exaudire non soleat temere se exponentes gravi periculo, a quo

per fugam seipsos liberare possunt. Neque etiam sufficit adhibere media quibus relapsus « probabiliter » dumtaxat praecaveri possit; nam media adhibenda ita apta esse debent, quibus certo sperari possit boni propositi executio; secus propositum non est vere efficax (cfr. supra n. 4 sq.). — Denique in universum sententia opposita in praxi est valde periculosa et facilem praebet ansam magnae morum relaxationis (*Opus*. n. 94, 30).

Itaque, quum haec occasio sit plane voluntaria et sine gravi incommodo physica separatione abrumpi possit, indulgentia confessarii est praepostera et falsa, utpote rectae rationi adeoque legi Dei contraria; unde inhumanitas potius dicenda est erga animum Cornelii eiusque complices. Confessarius ex illis est, quos S. Alphonsus post S. Thomam a Villanova « impie pios » vocat.

Hoc unum hic pro praxi addendum est: Si ad vitandam infamiam forte oriundam famula in ipsa missione dimitti non posset, debet saltem statim post confessionem contractus conductionis renuntiari, ut quamprimum post missionem executioni mandetur; interim aliae quaedam rationes, v. g. rixae etiam fictae, praetendi possunt.

Casus 3.

De facienda monitione circa obligationem vitandi occasionem proximam voluntariam.

37. — i° Titius, confessarius, summopere desiderans peccatores avertere ab occasione proxima, omnes quos videt aliqua occasione voluntaria implicatos de illa vitanda aut relinquenda monet, eisque si eam fugere nolunt absolutionem differt. Ita agit etiam cum iis qui illam obligationem bona fide ignorant, imo cum iis quoque de quibus prudenter timendum est ne idcirco in peiorem statum ruant. Tempore igitur Paschali ad ipsum accedit Thomas, qui occasione ludi multas eructat blasphemias, adeundo cinematographum et legendo libros amatorios saepe indulget turpibus cogitationibus, in caupona quadam haud raro inebriatur, frequentat conventus socialistarum ubi loquuntur contra Ecclesiam eiusque ministros et deridentur fidei dogmata; quod et ipse aliquando ex respectu humano fecit. Thomas

quidem sincere dolet peccata sua atque emendationem proponit; sed de fugiendis hisce occasionibus vix cogitat. Titius graviter insistit, ut omnes et singulas has occasiones, scilicet ludos, cinematographos, libros, cauponam, conventus socialistarum, non amplius adeat; quod quum Thomas de conventiculis socialistarum, non de ceteris occasionibus promittere velit, a confessario sine absolute dimittitur. — Ratio Titii est quod illi qui occasionem, utpote peccati causam, vitare nolunt, peccata non sincere dolent adeoque dispositi non sunt. Remissionem aliorum confessariorum praxim censet oppositam doctrinae Ecclesiae, quae patet ex proscripta ab Innocentio XI propositione 61, ex Rituali Romano quod absolute incipaces dicit eos « qui proximam peccandi occasionem deserere nolunt » (tit. 3, cap. 1, n. 23) et ex constitutione Benedicti XIV « Apostolica », 26 Iunii 1749 (§ 20).

20 Caius contra, timens ne peccatores a sacramentis avertantur, fere numquam eos monet de vitanda occasione proxima, quando ipsimet hanc obligationem non perspiciunt. Ita agit *a*) cum Nicolao, qui in universitate ex mera curiositate haud raro assistit praelectionibus alicuius professoris increduli dogmata fidei impugnantis; — item *b*) cum Antonio, viro potente in quadam regione plane catholica, qui suo exemplo alios attrahit ad adeundum congressum spiritistarum, etsi pro ipso non adsit perversionis periculum; — item *c*) cum Ioanne sacerdote qui frequentat domum suspectam et publice legit pravum folium quotidianum; — item *d*) cum Gulielmo qui in aliqua parochia rurali, ubi hactenus non adsunt matrimonia mixta, sine gravi causa visitat intuitu matrimonii puellam haereticae sectae addictam; — item *e*) cum Susanna, optimae familiae filia, quae sacramenta frequentat sed cum amica saepe lapsa est in peccata turpia, de quibus tamen statim post dolet. — Rationes Caii sunt quod, quum illi omnes non satis perspiciant obligationem vitandi has occasiones, periculosum esset eos hac de re monere, quia probabiliter eas tamen non vitarent et sic plura peccata formalia committerent; imo plures moniti iam non amplius ad confessionem redirent. Censet praeterea, confessarium in tribunali poenitentiae solum ad bonum sui poeni-

tentis attendere debere, non ad bonum commune; hoc pertinere ad episcopum, parochum etc.

- Quaeritur* I. Daturne ignorantia invincibilis circa obligationem vitandi occasionem proximam, et quando?
 II. Quando occasionarii, circa hanc obligationem in bona fide existentes, moneri debent; quando monitio omitti aut differri debet?
 III. Quid censendum de utriusque confessarii praxi, deque eorum rationibus?

I. Ignorantia invincibilis
 CIRCA OBLIGATIONEM VITANDI OCCASIONEM PROXIMAM.

38. — Certum est, haud raro existere bonam fidem circa huiusmodi obligationem, sive quod poenitens nescit aliquam occasionem sibi esse proximam, sive quod videt quidem obligationem vitandi peccatum, non autem vitandi etiam eius occasionem proximam. Huiusmodi ignorantia invincibilis vix aut ne vix quidem admitti potest quoad concubinatum aliasque occasiones per se admodum periculosas, quarum proximus finis est peccatum, uti lupanar, spectaculum ex professo turpe, liber omnino impius aut valde obscenus. Raro etiam existet quoad occasiones relativas « in esse » valde periculosas, praecipue in materia turpi, v. g. persona domestica. Saepe tamen aderit circa occasiones relativas interruptas, uti sunt choreae, cauponae, ludi, theatra, pravi amici, visitationes adamantium etc., praecipue si agitur de solis peccatis cogitationum aut oris, vel si aliqua, etsi non sufficiens causa eas adeundi adest (*Opus*. n. 96).

11. Quando facienda, quando omittenda sit monitio.

39. — *Regulariter* quidem poenitentes de relinquenda occasione prox'ima monendi sunt; imo multo magis urget haec monendi obligatio quam circa alia peccata materialia, v. g. de facienda restitutione; quia occasio est causa multorum peccatorum non solum materialium sed etiam formalium. Ast haec regula *exceptiones* patitur,

quando nimirum poenitens versatur in bona fide et nullus fructus, neque pro individuo neque pro bono communi, ex monitione expectatur. sed sola maior poenitentis ruina.

Praecipue igitur facienda est monitio, si agitur de occasionibus pessimis in re turpi, de gravissimis fidei periculis, de praeveniendō malo communi; item si non statim quidem sed brevi post speratur fructus pro poenitente. — Contra, omittenda est monitio de vitanda occasione, quando haec quatuor adiuncta simul concurrunt: 1^o Si adsit ignorantia vere invincibilis; 2^o si ex omīssa monitione nullum maius damnum pro communitate oriatur; 3^o si occasio non sit adeo pessima adeoque periculosa in rebus fidei et morum, ut per se quasi semper ad peccatum ducat; 4^o si agatur de poenitente debili in fide et praxi religiosa, qui propter monitionem et gravem obligationem impositam per longum tempus in peiorem rueret statum. — Vide haec magis exposita et probata in *Opere*, n. 97-102.

III. Casuum solutio.

40. — Titius praxim sequitur iusto rigidiorē, Caius aequo laxiorē: uterque peccat, quia sine debita distinctione nimis generaliter procedunt.

i Titius male egit non attendens exceptionem generalem de omittenda monitione, si nullus fructus neque privatus neque publicus ex ea expectatur (o. e. n. 98). Exitus valde probabilis illius imprudentis rigoris erit, quod Thomas nullam vitabit occasionem, neque etiam conventus socialistarum, quod proinde in multo plura peccata incidet, imo diu, forte semper sacramenta relinquet. Debuisset ergo Caius hac vice contentus esse promissione vitandi conventus socialistarum, utpote occasionem maxime periculosam pro ipsa etiam fide; ad alias occasiones quod spectat poenitentem non ita graviter et sub denegatione absolutionis monere debuisset, sed eum solum paterne hortari ut illas quoque, quantum fieri possit, vitaret, postea nixurus plura obtinere.

Ratio Titii non valet; quia qui ignorat obligationem vitandi occasionem proximam non potest dici hic et nunc non velle eam vitare; ad summum dici potest quod id non vellet, si illam obligationem scivisset. « Sed, ut scite advertit S. Alphonsus, confessarius non debet attendere ad indispositionem interpretativam quam poe-

nitens haberet, sed ad actualem quam nunc habet » (VI, 610). Neque igitur ob eandem rationem obstat prop. 61 ab Innocentio XI proscripta, neque Rituale Romanum, neque etiam Const. Benedicti XIV, qui tantum statuit, « regulariter » faciendam esse monitionem iis qui « in proxima peccati occasione versantur ».

2° Contra, Caii praxis generatim rectae rationi ac sensui Ecclesiae contraria est, et morum relaxationi valde favens (*Opus*. n. 97). Certe in solvendis illis casibus Caius aequo remissius processit, ut patet ex supra (n. 39) diet's, quae fusius in *Opere* (η. 101) exposuimus. Moneri enim debuit de vitanda occasione: a) Nicolaus, quia hic agitur de gravissimo fidei periculo (*opus*. η. 101, 2°); — b) Antonius ob bonum commune (ib. 30); — c) Ioannes ob malum exemplum (ib. 40); — d) Gulielmus, quia initio mali publici resistendum est (ib. 5); — e) Susanna, quia non erat probabile periculum maioris mali (ib. 6°).

Rationes quas adducit Caius non valent. Funestae scilicet consequentiae vix procedunt, si regula generalis cum debitis exceptionibus prudenter applicatur. Falsum quoque est eius principium, confessarium ad solum bonum sui poenitentis attendere debere, transmissio bono communi. Qua de re ita S. Alphonsus cum communi auctorum sententia: « Non obstat quod pro illo (poenitente) tunc admonitio sit ei causa ruinae; quia confessarius est minister non tantum constitutus pro consulendo bono particularium poenitentium, sed etiam pro bono totius reipublicae christianae, ideoque praeferre debet bonum commune bono privato sui poenitentis » (*Hom. Ap. tr.* XVI, n. 116; item *Th. M.* VI. 615). Si secus faceret, confessarius, unam volens salvare animam, alias complures cooperando perderet, ac promde sacramentum Poenitentiae conferret non ad augmentum totius Corporis Christi, quod est Ecclesia, sed ad eius detrimentum.

Casus 4.

Praxis circa occasionem voluntariam continuam seu « in esse ».

41. — In Caius, ab aliquibus annis in quodam loco confessarius valde quaesitus, facile absolvit omnes occasionarios, modo de peccatis vere dolcant et promittant se deinceps occasionem proximam esse

vitaturos aut dimissuros. Ita statim, id est antequam occasionem dimiserint, absolvere solet etiam illos qui versantur in occasione voluntaria « in esse » semperque praesenti, v. g. concubenarios occultos, heros peccantes cum persona cohabitante, aliena bona iniuste possidentes, libros contra fidem et bonos mores retinentes etc., ctamsi illi sine gravi incommodo huiusmodi occasiones ante datam absolutionem remove-re possent. Autumat enim, regulam de dimittenda occas'one voluntaria continua antequam detur absolutio, esse nimis duram, esse dumtaxat consilium a theologis suggestum, quo confes-sarius aliquando vehit remedio uti possit, sed non teneatur.

2° Titius vero, eius parochus, pro regula habet differre absolutionem omnibus versantibus in occasione voluntaria « in esse », usquedum eam dimiserint. Ita facit v. g. cum Ferdinando, qui legit librum valde obscenum quem domi adhuc retinet. — Item cum Stephano, qui aliquam pecuniae restitutionem facere debet. — Item cum Augustino, qui diu et saepe peccavit cum ancilla sua, quam vclut concubinam occultam habet, sed qui nunc, occasione missionis, maximo corripitur dolore camque statim dimittere serio promittit. — Item cum Bertha, quae in civitate vicina aliquoties per hebdomadam graviter impudica committere solet cum socia in eadem offic'na sibi semper praesenti, licet ipsa ad Titium redire non possit nisi post plures menses.

Quaeritur I. Potestne absolvi qui versatur in occas'one proxima voluntaria « in esse », antequam occasionem reliquerit?

II. Quid dicendum de agendi ratione tum Caii, tum Titii? †

I. Regula generalis in occasione continua seu « in esse ».

42. — Sententia verior et longe communior antiquorum et recentium theologorum dicit, versantem in occasione proxima continua seu « in esse » quam statim dimittere potest, *ordinarie loquendo*, ne prima quidem vice esse absolvendum, nisi antea occasionem re ipsa removerit. — Ratio est, quia peccat, ac proinde absolutione indignus est, qui se libere seu sine causa proportionata committere vult periculo solide probabili et proximo peccandi graviter. Atqui hoc facit qui occasionem proximam praesentem, puta concubinam, non removet ante absolutionem; nam. ut experientia constat, si talis poenitens semel est absolutus, ob magnum affectum quo tenetur erga illam personam vel rem sibi praesentem, exponit se periculo vere gravi infringendi propositum et illam occasionem adeo caram non dimittendi, atque adeo relabendi in eadem peccata. Qua de re — ita concludit S. Alphonsus — si talis vellet absolvi antequam occasionem deserat, esset indispositus; quia se constitueret in probabili periculo infringendi propositum. Ac propterea confessarius qui eum absolveret, ipsum relinquendo in tali periculo, utique peccaret tam contra officium iudicis, quia absolveret indispositum, quam medici, non applicando illi remedium suae salutis necessarium » (VI, 454). — Vide *Opus* (n. 113-130), ubi hanc sententiam rationibus et gravissimis auctoritatibus probavimus, obiectionesque refutavimus, ita ut sententia opposita vere probabilis non esse videatur¹.

¹ Exscribere lubet ex *Opere* (n. 117) aliqua dumtaxat sanctorum virorum testimonia.

5. *Thomas a Villanoia* praecipit: « Prius vadat (poenitens) et concubinam e domo pellat, pecuniam alienam restituat. ac tunc ad confessarium redeat et absolvatur. Hic rectus est ordo... Haec contra quosdam confessorios nostri temporis, pie impios et impios P'os. dicta sint, qui ne confitens aliquantisper contristent, illum in sua nequitia manere permittunt ». — 5. *Carofri/ Roiromaetis* circa talem poenitentem praecipit: « Confessarius ipsum absolvere non debet, nisi prius occasionem de facto relinquat » (ib.). — S. *Franciscus Xaverius* de iisdem peccatoribus, non solis exercitiis facientibus, sed communibus, dicit: Talia (id est e. occasionis amovonem) quantumvis prolixè ac serio pollicentibus haud tuto creditur sine pignore. Fac representent in antecessum quod se praestituros asseverant. Ergo antequam illos salutari sententia cum peccatis soluto omnibus dimittas, haec ut praesertant omnino exige. Aliis brevi relapsos in praecipitium inutiliter docibus » (ib.). — 5. *Leonardus a P. W.* de eadem occasione « in esse » ait: Certum est, in similibus casibus absolutionem dandam non esse nisi postquam periculi ardeat patet occasio. Respiciendum non est ad poenitentis promissa, sed sancto quodam rigore aperte ipsi dicendum: Vade, tolle occasionem, et redi ad absolutionem accipiendum » (ib.). — *Venerabilis Severini* contrariam praxim vocat: « errorem rrobrotum... imum... graviterque increpat confessarium qui non utitur « remedio quod est jnicvm aduersus hoc malum, nempe urgendo ut ea ad quae tenetur (poenitens) praemittat

43. — Diximus tamen cum S. Alphonso (VI, 454): *ordinarie loquendo*, quia illa regula exceptiones patitur, videlicet:

i° Si occasio peccandi est quidem continua, sed tamen non valde periculosa et admodum alliciens, ita ut de eius amotione illico facienda prudenter ambigi nequeat;

20 Si poenitens in aliquo raro casu ostendit dolorem et propositum adeo extraordinarium, ut merito censeatur cum post confessionem protinus dimissurum esse occasionem;

30 Si poenitenti notabiliter gravius esset redire ad eundem confessarium vel apud alium confessionem repetere, quam occasionem illico remove;

40 Si dilatio poenitentis famae graviter noceret. — In hisce enim casibus, aut periculum frangendi promissa non est graviter probabile, aut ob iustam rationem occasio fit ad hoc brevissimum tempus quasi necessaria, ac propterea poenitenti sincere promittenti occasionis amotionem statim absolutio concedi potest vel etiam debet.

Accedit 50: Si poenitens ita esset infirmus in fide, ut graviter timeatur, ne propter hanc dilationem sacramenta deserat et in peccatis tabescat (*Opus. n. 114, 123-128*).

II. Casuum solutio.

44. — † Perperam agere solet Caius. Eius praxis, ut vidimus, adversatur rectae rationi, et reprobatur a sanctis confessariis atque a theologis numero longe maiore. — Neque quae opponit quidquam valent. Nam regula haec, *ordinarie sequenda et temperata iuxta supra dicta*, nequaquam « nimis dura » est, sed charitate plena, quia a miseris his peccatoribus certius aufert occasionem, peccatorum causam. Contra, dura potius dicenda est praxis contraria, exponens eos sine iusta causa gravi periculo relapsus. Neque ille poenitens qui se temere probabili periculo infringendi propositum committere vult, haberi potest objective « dispositus ». Deinde sancti et auctores quasi communiter hanc regulam non ut « merum consilium » dant, sed

et differendo absolutionem usquedum omnia impleverit » (ib.). — S. *Flp/ionim* quoque gravis peccati reum esse dicit confessarium secus agentem: « Propter praedictum periculum frangendi propositum, mortaliter peccat poenitens qui ante remotionem occasionis absolutionem petit, et gravius peccat confessarius qui illum absolvit » (*Praxis, n. 66*). Hisce sanctis doctisque viris, « qui, ut merito ait Lehmkühl, in tractando foro poenitentiali eximie versati erant », consonant alii theologi plerique emnes et antiqui et recentes.

cam sequendam praecipunt, uti eorum verba clare demonstrant. Est enim praeceptum legis naturalis non se exponendi gravi periculo infringendi propositum atque ita remanendi in occasione proxima (*Opus*. n. 130).

45. — 20 Ex altera parte Titius nimis absolute, ac promde generatim nimis rigide solvit casus propositos, non satis attendens ad exceptiones faciendas. Nam ad Ferdinandum quod attinet, si hic retentioni huius libri quem iam legit non erat valde addictus, iure ipsi huius destruct'onem promittenti credi poterat. — Idem dic de Stephano, saltem si agitur de pecuniae summa relative parva, neque ipse iam alias eius restitutionem pronrscrat. S n autem quaestio est de restitutione magni valoris, generatim haec obligatio notabiliter gravior est quam reditus ad confessarium, ac propterea dilat onc absolutionis urgenda; secus propter magnum illum affectum ad pecuniam sine gravi causa relinquitur in periculo proximo non restituendi. Ita S. Alph. (*Th. M.* III, 682; *Praxis*, n. 43). — Quod cum Augustino iusto severius egerit Titius, dicere non ausim. Theoreticc quidem admittit S. Alphonsus, absolutionem statim dari posse, si pocnitens signa adeo extraordinaria exhibeat ut prudenter expcctari possit proxima illius personae dimissio; sed practice id applicatum dumtaxat vult, «quando est moraliter impossibile quod concubina ante absolutionem brevi dimitti possit; vel quando urgeat necessitas communicandi ad vitandam magnam infam am. Nam alias, inquit, semper absolutio est differenda; qu;a experientia nimis constat quod, obtenta absolutione, difficulter occasio postea aufertur, et sic facillime reditur ad vomitum» (III, 436). Itaque in praxi «si absolutio commode differri posset» (VI, 454), differatur. — Denique Bentham statim absolvere potuisset et debuisset, si ipsi magnum onus esset confessionem apud alium sacerdotem iterare, neque adeo vehemens esset adhaesio ad hanc amicam; quia tunc, quemadmodum in occasione necessaria, ratione huius gravis oneris, merito a Deo expectantur vires abrumpendi quamprimum illam occasionem. Sin autem ipsi notabiliter minus grave esset confessionem apud alium repetere, quam confcstim removere occasionem illius sociae laboris, iterum per dilationem urgenda esset separatio ab am;ca complice, v. g. petendo antea ad officinae direttore alium laborem, aliam sociam, vel alio quo fieri posset modo. Quod magis etiam faciendum erat, si Bertha iam alias id promiserat, sed in eadem occasione voluntarie manens iterum erat relapsa.